

RUBRICAS	DATAS	
ACTIVO	31 DEZ 2015	31 DEZ 2014
Activo não corrente		
Activos fixos tangíveis	59 960 824	70 036 064
Propriedades de investimento	1 379 433	61 039
Goodwill	14 810 710	14 810 710
Activos intangíveis	4 445 604	7 066 742
Participações financeiras - método da equivalência patrimonial	28 183 980	27 977 781
Participações financeiras - outros métodos	49 624 591	22 331 254
Activos por impostos diferidos	482 757	1 342 505
	158 887 900	143 626 095
Activo corrente		
Inventários	28 006 840	34 942 229
Clientes	208 070 468	213 118 425
Adiantamentos a fornecedores	1 144 259	2 424 360
Estado e outros entes públicos	3 215 126	5 326 159
Accionistas/sócios	4 709 905	3 172 158
Outras contas a receber	54 468 605	48 582 170
Diferimentos	1 227 850	3 528 974
Activos financeiros detidos para negociação	216 478	24 874
Outros activos financeiros		500
Ativos não correntes detidos para venda	11 933 705	12 335 697
Caixa e depósitos bancários	15 882 654	17 823 977
	328 875 890	341 279 523
Total do activo	487 763 790	484 905 618
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO		
CAPITAL PRÓPRIO		
Capital realizado	133 000 000	133 000 000
Acções (quotas) próprias	-576 780	-576 780
Reservas legais	725 623	725 623
Outras reservas	418 932	496 508
	-43 261 363	-43 261 363
Excedentes de revalorização	7 187 401	7 103 087
Ajustamentos em activos financeiros	20 692 152	9 786 448
Outras variações no capital próprio	3 737 313	4 656 260
Resultados transitados	-7 112 526	24 798 289
	114 810 752	136 728 072
Resultado líquido do período	5 892 866	1 575 199
Interesses minoritários	4 640 469	6 394 670
Total do capital próprio	125 344 086	144 697 941
PASSIVO		
Passivo não corrente		
Provisões	3 598 045	1 701 440
Financiamentos obtidos	140 376 760	116 342 778
Passivos por impostos diferidos	175 229	64 161
Acionistas	900 976	571 294
	145 051 010	118 679 674
Passivo corrente		
Fornecedores	51 025 426	48 229 643
Adiantamentos de clientes	12 977 824	25 877 480
Estado e outros entes públicos	4 607 150	5 698 870
Accionistas/sócios	2 340 382	
Financiamentos obtidos	83 164 557	90 111 999
Outras contas a pagar	13 268 618	10 586 857
Diferimentos	49 984 737	41 023 155
	217 368 694	221 528 004
Total do passivo	362 419 704	340 207 677
Total do capital próprio e do passivo	487 763 790	484 905 618

RUBRICAS	DATAS	
	31 DEZ 2015	31 DEZ 2014
ACTIVO		
Vendas e serviços prestados	184 351 062	179 563 632
Subsídios à exploração	0	0
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos	3 958 436	5 268 303
Varição nos inventários da produção	-2 158 129	1 967 842
Trabalhos para a própria entidade	1 773 674	3 367 755
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	-51 717 694	-53 969 115
Fornecimentos e serviços externos	-65 173 599	-60 883 352
Gastos com o pessoal	-44 639 970	-46 081 908
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)	-12 112	0
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	-905 219	-411 476
Provisões (aumentos/reduções)	-181 516	-1 173 345
Imparidade de activos não depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)		
Aumentos/reduções de justo valor	0	0
Outros rendimentos e ganhos	14 223 780	12 583 596
Outros gastos e perdas	-4 627 465	-9 507 575
Diferenças cambiais	2 058 072	-760 579
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	36 949 318	29 963 778
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	-10 732 084	-11 690 901
Imparidade de activos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)		
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	26 217 235	18 272 876
Juros e rendimentos similares obtidos	3 488 905	2 125 335
Juros e gastos similares suportados	-18 850 200	-14 942 150
Resultado antes de impostos	10 855 940	5 456 061
Imposto sobre o rendimento do período	-4 536 427	-3 470 956
Resultado líquido - Interesses minoritários	426 647	409 906
Resultado líquido - Empresa-mãe	5 892 866	1 575 199
Resultado líquido do período	6 319 513	1 985 105
Resultado líquido do período atribuível a:		
Resultado por acção básico	0,24	0,07